

# 運動發展基金收支保管及運用辦法第二條、第五條、第十六條修正草案總說明

為振興體育，並籌資以發掘、培訓及照顧運動人才，爰依據運動彩券發行條例第八條第三項規定設置運動發展基金（以下簡稱本基金），另依預算法第二十一條（政府設立之特種基金，除其預算編製程序依本法規定辦理外，其收支保管辦法，由行政院定之，並送立法院。）規定，於九十八年十二月一日以行政院院授主孝一字第0九八000七0三六A號令發布訂定發布「運動發展基金收支保管及運用辦法」（以下簡稱本辦法）全文十六條，並自九十九年一月一日施行。九十九年三月二十六日行政院院授主孝一字第0九000一六九二A號令修正發布第二條、第四條至第九條條文。

教育部體育署組織法業奉總統於一百零一年二月三日以華總一義字第一0一000二二七九一號令公布，並定自一百零二年一月一日施行，故本辦法第二條主管機關管轄權限調整為教育部；為使本基金運作順利接軌運作，於一百零二年一月二十三日修正發布第二條、第五條、第八條、第十條、第十六條條文。

本次修正係為配合教育部體育署組織法第二條第二款規定，及實務執行需要，爰增訂第二條第二項，本次修正要點如次：

- 一、 因應行政院組織改造，調整本辦法之業務執行由教育部體育署為之。（修正條文第二條）
- 二、 基金管理會委員之性別比例規定。（修正條文第五條）
- 三、 增訂本次修正條文施行日期之規定。（修正條文第十六條）

# 運動發展基金收支保管及運用辦法第二條、第五 條、第十六條修正草案條文對照表

102.09.01

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本基金為預算法第四條第一項第二款所定之特種基金，編製附屬單位預算，以教育部（以下簡稱本部）為主管機關。</p> <p><u>本基金之規劃、執行、督導及獎助由本部體育署為之。</u></p>	<p>第二條 本基金為預算法第四條第一項第二款所定之特種基金，編製附屬單位預算，以教育部（以下簡稱本部）為主管機關。</p>	<p>一、一百零二年一月一日公布施行之「教育部體育署組織法」第二條第二款規定：「運動彩券、運動發展基金、運動產業發展之規劃、執行、督導及獎助」。</p> <p>二、為配合上開規定，及實務執行需要，爰增訂本條第二項。</p>
<p>第五條 本基金之收支、保管及運用，應設運動發展基金管理會（以下簡稱管理會），置委員十一人至十五人，其中一人為召集人，由本部部長兼任，一人為副召集人，由本部體育署署長兼任；其餘委員應含金融、主計、法律及體育專家學者，由本部就相關機關（構）及團體代表、學者專家聘（派）兼之；任期二年，期滿得續聘（派）兼之。但代表機關（構）或團體出任者，應隨其本職進退。<u>任一性別委員不得少於委員總數三分之一。</u></p> <p>委員出缺時，得補行遴聘；其聘期至原聘任委員任期屆滿之日止。</p>	<p>第五條 本基金之收支、保管及運用，應設運動發展基金管理會（以下簡稱管理會），置委員十一人至十五人，其中一人為召集人，由本部部長兼任，一人為副召集人，由本部體育署署長兼任；其餘委員應含金融、主計、法律及體育專家學者，由本部就相關機關（構）及團體代表、學者專家聘（派）兼之；任期二年，期滿得續聘（派）兼之。但代表機關（構）或團體出任者，應隨其本職進退。</p> <p>委員出缺時，得補行遴聘；其聘期至原聘任委員任期屆滿之日止。</p>	<p>為符合性別平等精神，並落實於各項政府施政作為，爰於本條第一項末段增訂任一性別委員比例應達委員總數三分之一規定。</p>
第十六條 本辦法自中華民國	第十六條 本辦法自中華民國	本次修正亦配合教育部體育

<p>國九十九年一月一日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零二年一月二十三日及<u>一百零二年〇月〇日</u>修正條文，自一百零二年一月一日施行。</p>	<p>國九十九年一月一日施行。</p> <p>本辦法一百零二年一月二十三日修正條文，自一百零二年一月一日施行。</p>	<p>署之改隸日期溯自一百零二年一月一日生效，爰修正第二項規定。</p>
--	---	--------------------------------------